TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA DO FUTEBOL DO PARANÁ

1ª COMISSÃO DISCIPLINAR

EDITAL DE DECISÃO Nº  48/2023

Sessão do dia 20/03/2023 - 18:00 horas

O Presidente do Tribunal de Justiça Desportiva do Paraná - TJDPR, no uso de suas atribuições e considerando os termos
do art. 40 do Código Brasileiro de Justiça Desportiva - CBJD, faz saber que no dia 20 de março de 2023 as 18:00 horas,
a Primeira Comissão Disciplinar do TJDPR procedeu o julgamento do processo a seguir relacionados, servindo o
presente para INTIMAÇÃO das partes e interessados que, querendo, poderão promover as medidas processuais
pertinentes.

AUTOS Nº 31/2023 - Relator Designado: ARTHUR LUIZ FERNANDES DA SILVA

Procurador: RICARDO MAGNO QUADROS

DENUNCIADO:  ANTONIO JOSE CARDOSO DE OLIVEIRA

Fundamento Legal:  223

Decisão:  Por maioria de votos, fica absolvido o denunciado.
Sustentou a defesa Dra Bárbara Gomes Glória Petrucci Alves

AUTOS Nº 37/2023 - Relator Designado: HEROTIDES LINS DA SILVA

Procurador: MAYARA THATIZE ESTEVÃO MOREIRA

DENUNCIADO:  JONATHAN APARECIDO DE OLIVEIRA DA COSTA - ATLETA - BID: 350723

Fundamento Legal:  254 II

Decisão:  Por unanimidade de votos, processo prescrito com fundamentado com a data do recebimento da denuncia
do dia 04/03/2023.

DENUNCIADO:  VICTOR MATHEUS DOS SANTOS GONÇALVES - ATLETA - BID: 529923

Fundamento Legal:  258 II

Decisão:  Por unanimidade de votos, processo prescrito com fundamentado com a data do recebimento da denuncia
do dia 04/03/2023.

AUTOS Nº 41/2023 - Relator Designado: ARTHUR LUIZ FERNANDES DA SILVA

Procurador: RICARDO MAGNO QUADROS

DENUNCIADO:  ARUKO ESPORTES BRASIL LTDA.

Fundamento Legal:  258

Decisão:  Por maioria de votos, fica apenado em R$100,00 (Cem reais) pelo art. 206, fica apenado em R$500,00
(Quinhentos reais) pelo art. 213 acolhido por esta Comissão pelo benéfico do art. 76 do CBJD utilizado pela
Procuradoria, ambos a serem recolhido no prazo de 10(dez) dias sobre o apenamento do art. 223 do CBJD. Fica
advertido pelo art. 191 do CBJD.
Sustentou a defesa Dr. Ernesto Silveira.

AUTOS Nº 44/2023 - Relator Designado: BRUNO CAVALCANTE DE OLIVEIRA

Página 1 de 3

Rua Herbert Neal, 148 - Santa Quitéria - CEP: 80.310-330 - Curitiba / PR

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA DO FUTEBOL DO PARANÁ

1ª COMISSÃO DISCIPLINAR

Procurador: MARCELO OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DENUNCIADO:  MATHEUS NERIS GRACA - ATLETA - BID: 391304

Fundamento Legal:  INCISO I, DO § 1º, DO ARTIGO 250 DO CBJD.

Decisão:  Por unanimidade de votos, fica advertido o atleta denunciado.
Sustentou a defesa Dr. Fabio Carzino.

DENUNCIADO:  VALDIR BENEDITO

Fundamento Legal:  258, §2º, II DO CBJD

Decisão:  Por unanimidade de votos, fica advertido o atleta denunciado.
Sustentou a defesa Dr. Fabio Carzino.

DENUNCIADO:  CLAIR AZZOLINI FILHO

Fundamento Legal:  inciso I, do § 2º do artigo 258 do CBJD

Decisão:

AUTOS Nº 48/2023 - Relator Designado: RODRIGO FEDATTO

Procurador: MARCELO OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DENUNCIADO:  JOSE EDUARDO BISCHOFE DE ALMEIDA - ATLETA - BID: 168766

Fundamento Legal:  258, §2º, II DO CBJD

Decisão:  Por maioria de votos, fica apenado com 1 (uma) partida de suspensão o atleta denunciado.
Sustentação da Defesa Dr. Fabio Carzino

DENUNCIADO:  LUIZ FERNANDO FELIPE DOS SANTOS - ATLETA - BID: 589110

Fundamento Legal:  258, §2º, II DO CBJD

Decisão:  Por unanimidade de votos, fica apenado com 2(duas) partida de suspensão o atleta denunciado.
Sustentação da Defesa Dr. Fabio Carzino

DENUNCIADO:  CIANORTE FUTEBOL CLUBE

Fundamento Legal:  213 II DO CBJD

Decisão:  Por unanimidade de votos, fica absolvida a EPD denunciada.
Sustentação da Defesa Dr. Fabio Carzino

DENUNCIADO:  CIANORTE FUTEBOL CLUBE

Fundamento Legal:  191, III DO CBJD

Decisão:  Por unanimidade de votos, fica advertida a EPD denunciada.
Sustentação da Defesa Dr. Fabio Carzino

DENUNCIADO:  RENAN AUGUSTO VENDRAME DA SILVA

Fundamento Legal:  258, §2º, II E 258-B, AMBOS DO CBJD

Decisão:  Por maioria de votos, fica apenado pelo art. 258, §2º, II  com 15 (quinze) dias de suspensão e pelo art. 258-B
com mais 15 (quinze) dias de suspensão. Utilizando da faculdade do art. 172 e art. 184 do CBJD, iniciar-se o
cumprimento da pena a partir do dia 01/04/2023.

Página 2 de 3

Rua Herbert Neal, 148 - Santa Quitéria - CEP: 80.310-330 - Curitiba / PR

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA DO FUTEBOL DO PARANÁ

1ª COMISSÃO DISCIPLINAR

Sustentação da Defesa Dr. Fabio Carzino
Procuradoria solicitou lavratura de acordão.

Publique-se e intime-se.

DR. EDUARDO TOURINHO GOMES
PRESIDENTE DA 1ª COMISSÃO DISCIPLINAR

MARILIA RIBEIRO
SECRETARIA DO TJD-PR

Página 3 de 3

Rua Herbert Neal, 148 - Santa Quitéria - CEP: 80.310-330 - Curitiba / PR